
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 20-05-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIONE DELLA 

PRESOLANA 

COMUNE DI CASTIONE DELLA PRESOLANA 
 
 

ORIGINALE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  47   del  20-05-19  
 

Codice Ente: 10065        
 
 

 
 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di maggio alle ore 12:30, nella sala delle 

adunanze.  

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano:  

 

 MIGLIORATI ANGELO SINDACO P 

BONA SIMONA VICESINDACO A 

TOMASONI MARIA LUISA ASSESSORE P 

FERRARI SERAFINO ASSESSORE P 

 
presenti n.   3  assenti n.   1.  

 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Signor FADDA LUIGI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MIGLIORATI ANGELO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Oggetto: 
AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE 
NAZIONALE RISERVATA ALLE MOTO ENDURO E DA REGOLARITÀ 
DENOMINATA "CRONOSCALATA BAITA POZZETTO  MEMORIAL BRUNO 
ROSSI" - CASTIONE DELLA PRESOLANA 16 GIUGNO 2019. 



 

 

Il sottoscritto Angelo MIGLIORATI, Responsabile dell’Area polizia locale e annona, ai sensi 

dell’art. 49, 1 comma, dell’art. 147 bis, 1 comma, del Dlgs 18 agosto 2000, n. 267, e del 

TITOLO II del Regolamento dei controlli interni, esperita l’istruttoria esprime, per quanto di 

competenza, parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica e alla correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Angelo MIGLIORATI 

 

******************************************************* 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO: 

• l’art. 13 del Dlgs n. 267/2000 che demanda al Comune tutte le funzioni amministrative 

che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori 

organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del 

territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad 

altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze; 

• l’art. 2 (finalità) dello Statuto comunale ed in particolare il comma 3 

1) lettera f) che recita: “(Il comune ispira la sua azione ai seguenti principi) 

promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione, 

……..;”; 

2) lettera g) che recita: “(Il comune ispira la sua azione ai seguenti principi) 

incoraggiare e favorire l’attività turistica, lo sport di base e dilettantistico”; 
 

RITENUTO proseguire nella promozione dell’attività sportiva; 

 

DATO ATTO che il Comune di Castione della Presolana: 

• per la sua ubicazione e per il suo territorio costituisce una delle principali località 

turistiche della bergamasca e meta di riferimento, da anni, sia durante il periodo 

invernale sia durante quello estivo;  

• basa prevalentemente la propria economia sul turismo; 

 

VISTA la richiesta presentata in data 23/03/2019 – ns. prot. 2777/2019, dal signor Piccinini 

Giuliano, in qualità di presidente del Moto Club Bergamo - associazione sportiva dilettantistica, 

con sede in Bergamo, Piazzale Goisis 6 – C.F. 8003117162 e P.IVA 01435740160, tendente ad 

ottenere autorizzazione per lo svolgimento della manifestazione nazionale riservata alle moto 

enduro e da regolarità denominata CRONOSCALATA BAITA POZZETTO – MEMORIAL 

BRUNO ROSSI per il giorno di domenica 16 giugno 2019; 

 

CONSIDERATO che la manifestazione: 

• interessa un tratto della strada agro-silvo-pastorale RUSIO –MALGA PRESOLANA 

(SO16064_00031), 

• utilizzata la strada per poche ore giornaliere; 

 

PRESO ATTO: 

• del provvedimento di valutazione di incidenza ambientale rilasciato dal Parco delle 

Orobie Bergamasche in data 14/05/2019 - prot. 855/MV, assunto al protocollo dell’Ente 

con n. 4351/2019, nel quale si esprime valutazioni di incidenza positiva ovvero assenza 

di incidenza negativa, 

• del parere FAVOREVOLE rilasciato dalla Comunità Montana Valle Seriana Z.o. 8 il 

16/05/2019 – prot. n. 3059/2019, assunto al protocollo dell’Ente con numero 4402 del 

17/05/2019; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 20-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIONE DELLA 

PRESOLANA 

EVIDENZIATO che tale manifestazione riveste, in rapporto ai fini istituzionali dell’Ente, 

funzione rappresentativa esterna dell’Ente allo scopo di accrescere il prestigio dell’immagine 

dello stesso e darvi lustro; 

 

PRESO ATTO della bozza di “Convenzione” tra il Comune di Castione della Presolana ed il 

Moto Club Bergamo ai sensi dell’art. 17 del Regolamento comunale per il transito sulle strade 

agro-silvo-pastoriali; 

 

RITENUTO, pertanto, fissare in € 5.000,00= il deposito cauzionale dovuto dal Moto Club 

Bergamo; 

 

RICHIAMATO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area polizia locale e 

annona, ai sensi dell’art. 49, 1 comma, dell’art. 147 bis, 1 comma, del Dlgs 18 agosto 2000, n. 

267, e del TITOLO II del Regolamento dei controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica del 

presente atto; 

 

VISTO: 

• lo Statuto comunale; 

• il Dlgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il Regolamento comunale per il transito sulle strade agro-silvo-pastoriali; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme previste dallo Statuto; 

 

DELIBERA 

 

1° - Di autorizzare l’organizzazione della manifestazione nazionale riservata alle moto enduro e 

da regolarità denominata “CRONOSCALATA BAITA POZZETTO – MEMORIAL BRUNO 

ROSSI” in programma domenica 16 giugno 2019. 

 

2° - Di approvare la “Convenzione” tra il Comune di Castione della Presolana ed il Moto Club 

Bergamo, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento comunale per il transito sulle strade agro-silvo-

pastoriali, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

3° - Di demandare al Responsabile dell’Area polizia locale e annona l’assunzione di tutti gli atti 

conseguenti finalizzati alla realizzazione della manifestazione sportiva. 

 

4° - Di evidenziare che tale manifestazione riveste, in rapporto ai fini istituzionali dell’Ente, 

funzione rappresentativa esterna dell’Ente allo scopo di accrescere il prestigio dell’immagine 

dello stesso e darvi lustro. 

 

5° - Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, con 

voti favorevoli unanimi espressi con separata votazione ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del 

Dlgs n. 267/2000. 

 

In base alla Legge n. 15/05 e al D.Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 

propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 20-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIONE DELLA 

PRESOLANA 

pubblicazione all’albo on line dell’Ente o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, 

ai sensi dell’art. 9 del D.P..R n. 1199/71. 

 

 

 

 
AP\ 

 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale N.47 del 20-05-2019 
 

Il Presidente       Il SEGRETARIO COMUNALE 
    MIGLIORATI ANGELO                                       FADDA LUIGI 
 
____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, è stata affissa in copia all’albo il giorno 01-06-2019 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 01-06-2019 al 16-06-2019. 
 
Addì, 01-06-2019                          Il RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 

   Adriano Pasinetti 
 

____________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Si attesta che della presenta deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo, viene data 
comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, primo comma, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
 
Addì, 01-06-2019    Il RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 

   Adriano Pasinetti 
 
____________________________________________________________________________ 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio, 
senza riportare entro 10 giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134, terzo comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 . 
   
Addì,         Il RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 
               Adriano Pasinetti 


